
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06759 

 Del: 19/09/2025 

 Esecutivo Da: 19/09/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Programmazione, Affari Generali e 

Comunicazione 

 

OGGETTO: 

DIREZIONE CULTURA E SPORT - Iscrizione di una dipendente al corso di formazione online “Storytelling e 

scrittura per la PA” , organizzato da La Scuola Anci Toscana il 2 ottobre 2025.

 

LA DIRETTRICE

Viste:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  del  13  gennaio  2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  nota  integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.";

Visto il Decreto della Sindaca n. 41 dell'8.11.2024 con è stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 21 commi  
5 e 6 del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi, l'incarico ad interim di Direttrice della Direzione 
Cultura e Sport, con decorrenza dal 25 Novembre 2024, in via provvisoria e sino a nuovo provvedimento;

Pag. 1 di 5 DD/2025/06759



Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 10160 del 16/12/2024 con cui è stata predisposta, per l’anno 2025, la  
delega del budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i  criteri per 
l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che Anci Toscana, di cui il Comune di Firenze è socio, con sede in Viale G. Italia  n.17 - 50122 Firenze, 
P.I. 01710310978, ha organizzato il corso di formazione online “STORYTELLING E SCRITTURA PER LA PA” 
che si svolgerà in data 2 ottobre 2025 ed il cui preventivo è parte integrante del presente atto;

Considerato  che la Responsabile EQ Programmazione, Affari Generali e Comunicazione, Alida Magherini, ha 
richiesto la partecipazione a tale formazione tenuto conto che le occasioni per frequentare corsi mirati sull’utilizzo 
dei social  media per la Pubblica Amministrazione risultano ancora sporadiche e rientrano in  un ambito molto  
specifico  e  che tale  formazione  risulta  funzionale  ad accrescere le  competenze  professionali  nell’ambito della 
Macro-funzione  cod.  22.6  “Misure  e  interventi  e  incentivazione  dell’offerta  comunale”  e  in  particolare  della 
declinazione “gestione della comunicazione,  anche istituzionale, in particolare per i  Musei,  le Biblioteche e le  
attività culturali della Direzione”;

Ritenuto  di  accogliere  positivamente  la  richiesta  della  Responsabile  EQ Programmazione,  Affari  Generali  e 
Comunicazione Alida Magherini  essendo l’iniziativa formativa in questione coerente con le funzioni e le attività 
esplicate nell’ambito della propria EQ;

Preso atto che la scelta dell’agenzia formativa è avvenuta a seguito di consultazione di cataloghi proposti da varie 
agenzie che operano sul mercato e che, rispetto ad altre offerte, l’iniziativa indicata risulta la più idonea a 
soddisfare le esigenze formative per gli argomenti trattati e i tempi di realizzazione, particolarmente funzionali alla 
partecipazione della Responsabile EQ Programmazione, Affari Generali e Comunicazione;

Dato  atto  che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  Formativo  2024-2026 
“Aggiornamento professionale e formazione specialistica”; 

Preso atto che la quota individuale per i comuni soci di Anci Toscana è pari ad € 90,00 come risulta dall’allegato 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e che pertanto per la partecipazione di n. 1 dipendente al 
corso di formazione di cui trattasi, l’importo corrisponde a € 92,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 
disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993);

Richiamate le seguenti disposizioni:

• l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” che consente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal D.L. 52/2012, convertito in legge  
94/2012, e  dalla  L.145 del 30.12.2018 che consente  alle amministrazioni  di  svincolarsi  dall'obbligo del 
ricorso al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  ovvero ad altri  mercati  elettronici,  o  al 
Sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per 
importi inferiori a 5.000,00 euro;

Vista la risposta di ANAC alla Faq n.5, emessa a seguito del Tavolo tecnico tenutosi il 25.01.2024 e pubblicata sul 
sito dell’Autorità, che ha confermato, anche dopo la propria Delibera 585/2023, l’efficacia della propria Faq n.9 in 
base alla  quale,  “ai  sensi  dell’art.  25,  comma 2, lett.  a) del D.L. 66/2014 convertito nella  Legge n. 9/2014, la  

Pag. 2 di 5 DD/2025/06759



partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di 
formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari”;

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I  del Codice) 
della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi / seminari / convegni a catalogo non sono 
configurabili come appalti di servizi, e che pertanto per il loro acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di 
Committenza (nazionale o regionale), né è prevista la richiesta del CIG;

Dato atto che:

• sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

• ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023, nelle  procedure quale  la  presente  “[…] La 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con 
modalità predeterminate ogni anno. […]”;

• che, in attuazione di quanto sopra indicato, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione e che, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 92,00, di cui € 90,00 per il costo del corso e €2,00 per l’imposta 
di bollo, a favore di Anci Toscana, sul capitolo 18920 impegno generico 2025/1918, bilancio 2025-2027, annualità 
2025;

Dato atto:

• che chi sottoscrive il presente atto, quale Rup del procedimento, non incorre in alcun conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento 
del Comune di Firenze;

• il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  mediante  scambio  di  
corrispondenza secondo l'uso commerciale e che l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività  
della presente determina; 

• non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  in 
considerazione del modico valore dell’affidamento; 

Dato atto,  altresì,  della regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi e per gli  effetti  del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente.

Visti:

Pag. 3 di 5 DD/2025/06759



l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. Di procedere all’affidamento del corso di formazione online  “Storytelling e Scrittura per la P.A. “  per la 
responsabile  EQ  Programmazione,  Affari  Generali  e  Comunicazione,  organizzato  da  La  Scuola  Anci 
Toscana, il 2 ottobre 2025, il cui preventivo è parte integrante del presente atto;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 92,00 (comprensiva dell’imposta di bollo di € 2,00) sul capitolo 
sul capitolo 18920 impegno generico 2025/1918, bilancio 2025-2027, annualità 2025, in quanto esigibile in 
detto  esercizio,  a  favore  di  Anci  Toscana  con  sede  legale in V.le G. Italia 17-50122 Firenze, PI 
01710310978 - Codice beneficiario: 8136;

3. Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti  mediante pubblicazione del presente atto sul 
profilo  del  committente,  sezione  Amministrazione  Trasparente  ed  attraverso  l’aggiornamento 
dell’applicativo Trasparenza – Gare.

ALLEGATI INTEGRANTI

351434 Locandina_Storytelling_e_Scrittura_per_la_PA.pdf - 

87107c7a27cd08b8b33913ccca52a2738705e76cf6802f03f3052322b502184b

Pag. 4 di 5 DD/2025/06759



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/1918 3 € 92,00
8136 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/06759


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06759

